令和６年度 岩美町教育委員会１１月定例会 議事概要

１．日 時  令和６年１１月２６日（火） １３時００分～１４時２５分

２．場 所  岩美町役場 ２階 中会議室

３．出席者  （委 員）小椋幸人 小谷節子 森本昌和 米村裕子

（教育長）大西泰博

（事務局）橋本次長 河上参事 福田係長 藤原主事

４．欠席者  （委 員）なし

５．概 要

（１）教育長一般事務報告

（教育長） 教育長の一般事務報告をご説明いたします。

― 資料に基づき説明 ―

ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

（２）議 事

①議案第２５号 教育委員会所管職員の人事専決処分について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 臨時で新しく来られた会計年度任用職員は、前任者がしていた仕事を代わりにす

るのか。

（事務局） すべての仕事を代わりにするのではなく、事務補助として雇用しています。

（委 員） 町民体育施設管理人の任務発令年月日が２人とも別日になっているが、支障ない

のか。

（事務局） 複数名で対応しているため、支障はございません。

（教育長） そのほかご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２５号について承認。

②議案第２６号 岩美町社会教育委員の委嘱について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 社会教育委員はあて職か。

（事務局） あて職です。自治会長会から代表者１名を選出するようお願いしています。

（委 員） 社会教育委員は総勢何名か。

（事務局） １０名です。

（教育長） そのほかご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２６号について承認。

③議案第２７号 岩美町公民館運営審議会委員の委嘱について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

議案第２７号について承認。

（３）その他

〇令和６年度１２月補正予算について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（委 員） 岩井地区の公民館は手狭だったので、新しく整備することになり良かった。

〇とっとり学力・学習状況調査結果について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 結果は児童生徒１人１人に返されるのか。

（教育長） 結果は児童生徒に返されます。授業改善にも繋げていければと思います。

（委 員） 小学校はマナボードを使う等共同作業の取り組みが多く、児童もいきいきしてい

る。中学校もぜひ頑張ってほしい。

  （委 員） 中学校の同学年の数学でも教える先生によって教え方が異なっている。そうなら

ないように先生同士で話し合うことはできないか。

（教育長） 教科会の場で共通理解し共通実践していくことが大切だと感じています。小中連

携も重要ですので、校長会等で共有していきたいです。

〇後期学校訪問について（１１月１９日、２０日）

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 各学校の課題について話し合うことが必要だと感じた。

（委 員） 北小の廊下に掲示している絵がとても良かった。

 南小校長が「南小は、掲示物を精選せずに掲示しているため、今後は精選してい

きたい」と言っていたが、どこからか指摘を受けたのか。

   （教育長） 確認します。

（委 員） 学校ごとに１つの目標や分かりやすいスローガンがあれば、先生方も取り組みや

すいと感じた。

（教育長） 機会をみて、学校に伝えます。

（委 員） 地震に対する防災訓練について提案。津波によって車や建物等の障害物が流れて

きて、命を奪われることが起きている。地震が起こった際に、一律に校庭に集まる

のではなく、校庭と高台に避難する２パターンを想定してはいかがか。

（事務局） 学校に確認します。

（委 員） 他県で過去に事例もあることですから、岩美町としてぜひ検討してほしい。

（教育長） 検討します。

〇二十歳のつどいについて（１月４日（土））

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

最後に、１２月定例教育委員会の日程についてです。

１２月２３日（月）１３時より開催します。

以上で、１１月の定例教育委員会を終わります。

（１４：２５閉会）